

上海柴油機股份有限公司

公司A股代碼：600841
公司B股代碼：900920

上海柴油機股份有限公司2016年年度報告摘要

一 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海證券交易所網站或中國證監會指定媒體上仔細閱讀年度报告全文。

1.2 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證年度报告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.3 未出席董事職務

未出席董事職務	未出席董事姓名	未出席董事的原因說明	被委託人姓名
董事	趙茂青	因公務未能出席本次董事會會議	顧曉捷

1.4 安永華明會計師事務所（特殊普通合夥）為本公司出具了標準無保留意見的審計報告。

1.5 經董事會會議的報告期利潤分配預案或公積金轉增股本預案

根據安永華明會計師事務所（特殊普通合夥）審計，公司2016年度實現歸屬於母公司的合併淨利潤為97,857,769.07元，每股收益0.11元。2016年度母公司實現的淨利潤為125,081,478.64元，提取法定盈餘公積12,508,147.86元，加上以前年度結轉的未分配利潤920,181,960.32元，減去公司2015年度利潤分配派發現金紅利30,315,978.47元後，2016年末母公司可供股東分配的利潤為1,002,439,312.63元。2016年末，母公司資本公積金餘額為1,123,311,277.21元。

2016年度利潤分配預案如下：以公司2016年末總股本866,689,830股為基數，向全體股東每10股派發現金紅利人民幣0.35元（含稅），剩餘未分配利潤結轉至以後年度分配。該預案還需提交股東大會審議。

二 公司基本情况

1 公司簡介

股票簡稱	股票上市交易所	股票簡稱	股票代碼
A股	上海證券交易所	上柴股份	600841
B股	上海證券交易所	上柴B股	900920

聯繫人和聯繫方式	董事會秘書	證券事務代表
姓名	汪宏彬	張江
辦公地址	上海市楊浦區军工路2636號	上海市楊浦區军工路2636號
電話	(021)60652288	(021)60652207
電子信箱	sdecsh@sdec.com.cn	sdecsh@sdec.com.cn

2 報告期公司主要業務簡介

（一）主要業務

公司的主要業務為商用車、工程機械以及船舶和發電機組等配套用的柴油發動機及零部件等設計、生產與銷售。

（二）經營模式

1、採購模式：採購模式實行供應鏈管理模式，推行採購信息化，實施第三方物流。生產管理部門制制生產計劃，通過SAP系統的MRP運算生成採購訂單，採購部門員負責合同簽訂、訂單下達、跟催和申請付款等工作，計劃物流部門負責所有採購物資的入庫、收貨、發放、配送等工作。

2、生產模式：主要採取「以銷定產」模式，根據市場需求生成年度月度的生產計劃，按照訂單的交貨期合理排產，保證及時交貨，充分利用和完善SAP系統來提高生產效率，在系統中通過銷售訂單促進生產訂單、生產訂單拉動物料需求計劃，第三方物流公司根據該計劃運送上游生產，整個生產過程嚴格有序，產品下線後通過SAP系統進行檢收、經質量檢驗合格後入庫。

3、銷售模式：根據不同的配套市場，公司銷售模式分為直銷模式和經銷商模式。

（三）行業情況

公司所處行業為內燃機行業。內燃機行業是製造裝備工業中的一個大行業，各種類型的汽車、摩托車、農業機械、工程機械、船舶、鐵道內燃機車、地質和石油機械、內燃發電設備、軍用及各種通用機械等部以內燃機為配套動力。內燃機按照所用燃料分為汽油發動機、柴油發動機、天然氣發動機等。隨著國家環保要求的提高，純電動、混合動力等新能源動力也在快速發展，但受基礎設施建設和成本壓力等因素的制約，短期內新能源動力無法改變傳統動力動力的主導地位，汽油和柴油發動機行業仍將會保持基本穩定。

公司主要產品為柴油發動機，隨著我國城市化進程逐步加快和國家中部和西部開發的逐步實施，固定資產投資和公路建設將為汽車運輸和工程機械行業發展帶來契機，柴油發動機行業仍將保持持續增長趨勢。「十三五」期間，內燃機行業將更加注重節能減排的技術開發，節能減排是內燃機行業未來發展的基本趨勢。

在柴油機行業，公司的主要競爭對手有廣西玉柴機器集團有限公司、湘柴動力股份有限公司、一汽解放汽車有限公司無錫柴油機廠、東風康明斯發動機有限公司等，近年來受行業整體產能過剩和產品同質化影響，市場競爭激烈，公司積極提升產品技術能力，通過採取差異化戰略競爭和產品結構調整，穩步確立了在細分市場的競爭優勢。

3.1 近3年的主要會計數據和財務指標

	2016年	2015年	本年比上年增減(%)	2014年
總資產	5,704,131,757.49	5,319,430,634.32	7.23	5,369,956,248.73
營業收入	2,545,121,534.63	2,163,184,637.90	17.66	2,776,886,016.80
歸屬於上市公司股東的淨利潤	97,857,769.07	92,932,886.54	5.30	150,170,703.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,378,321.28	70,363,036.21	8.55	129,301,551.81
歸屬於上市公司股東的淨資產	3,531,182,725.13	3,472,173,641.83	1.70	3,426,413,189.59
經營活動產生的現金流量淨額	53,351,655.11	397,177,172.86	-86.57	268,323,637.95
基本每股收益（元／股）	0.11	0.11	5.30	0.17
稀釋每股收益（元／股）	不適用	不適用	不適用	不適用
加權平均淨資產收益率（%）	2.80	2.69	增加1.11個百分點	4.46

3.2 報告期分季度的主要會計數據

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

4 股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.11
季度數據與已披露定期報告數據差異說明	□適用 √不適用			

股本及股東情況

4.1 普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前10名股東持股情況表

	第一季度 （1-3月份）	第二季度 （4-6月份）	第三季度 （7-9月份）	第四季度 （10-12月份）
營業收入	624,362,676.87	685,944,834.02	600,671,923.32	634,142,100.42
歸屬於上市公司股東的淨利潤	25,371,698.17	28,007,211.00	14,250,793.00	30,228,066.90
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	25,432,023.69	21,605,091.45	11,242,000.15	18,099,205.99
經營活動產生的現金流量	-140,381,648.34	155,645,850.37	-64,214,977.03	102,302,430.